MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/2

Campus/Unidade
Campus Passos

Professor

Jussara Aparecida Teixeira

Contato
jussara.teixeira@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Diretoria/Coordenacao Geral
Bruna Barbara Santos Bordini
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

9,79
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Horaria

Total (FIC) Semanal

(FIC)
Aulas em Cursos de 4,00 50,00 1 1 Pilotagem de
Graduacao Produto |
Total de pontos atribuidos para aulas 26,67
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]

Atendimento regular ao discente (Resolu¢ao 2,00 N/A Atendimento regular ao N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) discente da disciplina

de Pilotagem de

Produto |
Preparacao de aula 1,47 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Membro titular de NDE de Curso 0,88 N/A NDE Pés Graduacdo em N/A 5,00

Modelagem do

Vestuario
Atuacdo como coordenador de laboratérios (acrescido 3,53 N/A Coordenador Lab 103- N/A 12,00

de 4 pontos por laboratério a partir da 22 unidade)

Materis Téxteis

Gerado em: 21/12/2024 23:17:37

Pdgina 1 de 3



Atividade

Atuacao como coordenador de laboratdrios (acrescido
de 4 pontos por laboratério a partir da 22 unidade)

Presidéncia de NDE de Curso

Membro titular de Colegiado de Curso
Membro titular de Colegiado de Curso

Aluno regular de curso de graduacao

Coordenacao de Programa de Fomento Externo (Rede

e-tec, Pronatec, Novos Caminhos, UAB)

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento

interno (por projeto)

Vice Coordenacao ou Participacao em Projetos de
Extensao de fomento interno (por projeto)

Vice Coordenacao ou Participacdo em Projetos de
Extensao de fomento interno (por projeto)

Atuacao como membro de Comissao Organizadora de

Eventos (por atuacao)

Membro da Comissdo Gestora do Plano de Logistica

Sustentavel

Coordenacao de Curso com integralizacdo em 3 a 4

anos e entrada anual

Indicacao como representante institucional em
conselhos profissionais federais (por representacao)
Representacao em conselho, associacdes cientificas e
académicas ou colegiados externos de interesse

institucional (por representacao)

Atuacao como membro de Comissao Organizadora de

Eventos (por atuacao)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
3,53 N/A
0,00 N/A
0,88 N/A
0,88 N/A
1,76 N/A
2,65 N/A
1,76 N/A
0,88 N/A
0,88 N/A
0,66 N/A
0,88 N/A
9,70 N/A
3,53 N/A
0,13 N/A
0,66 N/A

Descricao

Coordenador Lab 105-
Lab de costura

Presidente
Coordenacao NDE da
Graduacao

Colegiado do Design de
Moda

Colegiado Pos
Graduacao

Curso de graduacao em
Desgn de Moda

Coordenacao adjunta
dos cursos Capacita Sul
de Minas

Teciteca Digital
Projeto 129Passos para
moda

Projeto Conecta Moda
12°Passos para Moda
PLS

Coordenacao Curso de
Design de Moda

CBH

Parnacanastra

Arte e cultura Campus
Passsos

Uso no Pontos

semestre

[2]

N/A 4,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 8,00
N/A 15,00
N/A 10,00
N/A 3,00
N/A 3,00
N/A 3,00
N/A 7,00
N/A 44,00
N/A 8,00
N/A 4,00
N/A 3,00
146,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Horas
3,47
7,49
9,70
0,88
5,42
9,70
36,67

Gerado em: 21/12/2024 23:17:37

Pdgina 2 de 3



Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Aulas 3,33 26,67
Atividades docentes 36,67 146,00
Total geral 40,00 172,67
Observacodes

Né&o informado

Gerado em: 21/12/2024 23:17:37 Pégina 3 de 3



