

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/2

Campus/Unidade

Campus Passos

Professor

Jussara Aparecida Teixeira

Contato

jussara.teixeira@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

9.79

Diretoria/Coordenação Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****14

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	1	1			Pilotagem de Produto I
Total de pontos atribuídos para aulas						26,67	

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento regular ao discente da disciplina de Pilotagem de Produto I	N/A	2,00
Preparação de aula	1,47	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Membro titular de NDE de Curso	0,88	N/A	NDE Pós Graduação em Modelagem do Vestuário	N/A	5,00
Atuação como coordenador de laboratórios (acrescido de 4 pontos por laboratório a partir da 2ª unidade)	3,53	N/A	Coordenador Lab 103- Materis Têxteis	N/A	12,00

Gerado em: 05/02/2025 02:56:09 Página 1 de 3

Atividade	Duração	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atuação como coordenador de laboratórios (acrescido de 4 pontos por laboratório a partir da 2ª unidade)	3,53	N/A	Coordenador Lab 105- Lab de costura	N/A	4,00
Presidência de NDE de Curso	0,00	N/A	Presidente Coordenação NDE da Graduação	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,88	N/A	Colegiado do Design de Moda	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,88	N/A	Colegiado Pós Graduação	N/A	5,00
Aluno regular de curso de graduação	1,76	N/A	Curso de graduação em Desgn de Moda	N/A	8,00
Coordenação de Programa de Fomento Externo (Rede e-tec, Pronatec, Novos Caminhos, UAB)	2,65	N/A	Coordenação adjunta dos cursos Capacita Sul de Minas	N/A	15,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,76	N/A	Teciteca Digital	N/A	10,00
Vice Coordenação ou Participação em Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	0,88	N/A	Projeto 12ºPassos para moda	N/A	3,00
Vice Coordenação ou Participação em Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	0,88	N/A	Projeto Conecta Moda	N/A	3,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,66	N/A	12ºPassos para Moda	N/A	3,00
Membro da Comissão Gestora do Plano de Logística Sustentável	0,88	N/A	PLS	N/A	7,00
Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	9,70	N/A	Coordenação Curso de Design de Moda	N/A	44,00
Indicação como representante institucional em conselhos profissionais federais (por representação)	3,53	N/A	СВН	N/A	8,00
Representação em conselho, associações científicas e acadêmicas ou colegiados externos de interesse institucional (por representação)	0,13	N/A	Parnacanastra	N/A	4,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,66	N/A	Arte e cultura Campus Passsos	N/A	3,00
Total de pontos atribuídos para atividades				146,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	3,47
Atividades de Extensão	7,49
Atividade Administrativo-Pedagógicas	9,70
Atividades de Representação	0,88
Outras Atividades	5,42
Gestão - Redução de CH	9,70
Total geral	36,67

Resumo Geral

Gerado em: 05/02/2025 02:56:09 Página 2 de 3

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	3,33	26,67
Atividades docentes	36,67	146,00
Total geral	40,00	172,67

Observações

Não informado

Gerado em: 05/02/2025 02:56:09 Página 3 de 3